关于印发《长安大学学位论文作假行为
处理实施细则》的通知

校属各单位：

为规范我校学位论文管理，倡导学术正气，加强学风建设，提高人才培养质量，根据《中华人民共和国学位条例》、《中华人民共和国高等教育法》及《学位论文作假行为处理办法》（教育部第34号令），特制定《长安大学学位论文作假行为处理实施细则》，经校务会议2013年4月25日通过，现予印发，请宣传学习，并遵照执行。
长安大学
2013年5月7日
长安大学学位论文作假行为处理实施细则
第一条 为倡导学术正气，加强学风建设，规范学术行为，根据《中华人民共和国学位条例》、《中华人民共和国高等教育法》和教育部《学位论文作假行为处理办法》的规定，结合长安大学实际，制定本细则。

第二条 向我校申请博士、硕士、学士学位所提交的研究生学位论文和本科学生毕业论文(毕业设计或其他毕业实践环节) (学位论文和毕业论文统称为学位论文，博士生、硕士生和本科生统称为学生)，出现本细则所列作假情形的，依照本细则的规定处理。

第三条 本细则所称学位论文作假行为包括下列情形：

(一)购买、出售学位论文或者组织学位论文买卖的；

(二)由他人代写、为他人代写学位论文或者组织学位论文代写的；

(三)剽窃他人作品和学术成果的；

(四)伪造数据的；

(五)有其他严重学位论文作假行为的。

第四条 学生应当恪守学术道德和学术规范，按照《长安大学研究生学位论文撰写规范》、《长安大学本科生毕业设计（论文）质量撰写规范》的要求，在指导教师指导下独立完成学位论文。

第五条 指导教师为学生培养的直接责任人，对学生学术行为负有重要的引导和监管责任。教师应该加强对学生的学术道德教育，引导学生树立严谨治学的优良学风；加强对学生所撰写学位论文的监督和审查，避免学术作假行为的发生。
第六条 指导教师应对本人指导学生的学位论文和撰写过程予以指导，对学位论文是否由其独立完成进行审查。
第七条 各学院（系）要加强对学生的学术道德教育和学术诚信建设，提高学生自律意识。要健全学位论文审查制度，明确责任、规范程序，审核学位论文的真实性、原创性；各级管理部门要明确职责，落实责任，严格把关，加大检查力度，坚决杜绝论文作假行为发生，必要时可借助技术工具对学位论文进行审查。
第八条 学位论文作假行为的调查与认定程序

（一）经指导教师学术审查后，认定学位论文不是由学生本人独立完成的或论文系剽窃等作假行为完成的，则指导教师应向学院（系）或研究生院反映。
（二）研究生院接受校内外对学生学位论文作假行为的举报。在接到涉嫌学术作假的举报后，根据问题的性质和严重程度，决定是否对举报正式立项调查。接到举报的机构和个人对举报者承担保密责任。对于正式立项调查的事项，由研究生院通知被举报人所在学院（系）学位评定分委员会。

（三）学院（系）学位评定分委员会接到通知后，应当在5个工作日内组成不少于3人的专家组进行调查，直至查清全部事实，不得隐瞒或拖延。

专家组可通知被举报人前来回答专家组提出的质询问题。当事人不参加质询或不回答质询问题的，专家组可以根据相关材料直接认定。

涉嫌学术作假行为的学生可以通过提供书面意见和证据的方式进行申辩说明，但不得妨碍所在学院（系）学位评定分委员会的具体调查工作。

在调查阶段，被调查学生的导师及其他利害关系人应予回避。

（四）学院（系）学位评定分委员会在完成调查工作后应向研究生院提出书面调查报告，并提交所有证据材料。书面报告应包括调查对象、内容、过程、主要事实与证据和处理意见。由研究生院提交校学位评定委员会。

（五）校学位评定委员会审查学院学位评定分委员会提交的报告和证据材料。如果没有疑问，则调查与认定程序结束。如果存在疑点，应当另行聘请3～5 人组成专家组重新认定，该认定结论作为最终结论。

第九条 对存在学位论文作假行为的相关人员的处理

（一）学位申请人员的学位论文出现购买、由他人代写、剽窃他人作品和学术成果（界定标准见附件1）或者伪造数据（界定标准见附件2）等作假情形的，学校取消其学位申请资格；已经获得学位的，校学位评定委员会根据相关规定撤销其学位，并注销学位证书。取消学位申请资格或者撤销学位的处理决定向社会公布。从做出处理决定之日起至少3年内，不再接受其学位申请。

存在上述作假行为的学位申请人员，若为在读学生，学校根据《普通高等学校学生管理规定》、《长安大学研究生学术规范暂行规定》、《长安大学学生违纪处分规定》等相关规定给予相应纪律处分，直至开除学籍；若为在职人员，学校在给予相应纪律处分的同时，应通报其所在单位。

（二）为他人代写学位论文、出售学位论文或者组织学位论文买卖、代写的人员若为在读学生，给予相应纪律处分，直至开除学籍；若为学校教师和其他工作人员，给予相应纪律处分，直至开除或者解除聘任合同。

（三）学生存在学术造假行为，被认定为监管失职，负有责任的指导教师，给予全校通报、暂停招生或取消导师资格处理。情节严重的，可以降低岗位等级、开除或者解除聘任合同。

（四）学位论文审查情况纳入对学院（系）的年度考核内容。学院（系）制度不健全、管理混乱，出现学位论文作假或者学位论文作假行为影响恶劣的，给予该学院（系）全校通报批评，减少或者暂停其相应学科、专业的招生计划，并对负有直接管理责任的学院（系）负责人进行问责，给予相应处分。

（五）由于学生的学术造假行为所导致的一切法律后果，由当事人自行承担。

第十条 依据学校已认定结论，由学生工作部负责按相关程序对涉案学生进行纪律处分；教务处、继续教育学院负责按相关程序对涉案本科生进行撤销学位和毕业文凭等处理；研究生院负责按相关程序对涉案研究生进行撤销学位和毕业文凭等处理；由研究生院和人事处负责对相关指导教师进行处理或处分。

第十一条 对学位申请人员、指导教师及其他有关人员做出处理决定前，应当告知并听取当事人的陈述和申辩。当事人对处理决定不服的，可以依法提出申诉、行政复议或者提起行政诉讼。

第十二条 举报人捏造事实、故意陷害他人的，一经查实，按学校相关规定处理。涉嫌违法犯罪的，移交有关机关处理。

第十三条 本细则由研究生院会同有关部门负责解释。

第十四条 原《长安大学研究生学术规范暂行规定》等有关规定与本实施细则不符的，以本细则为准。

第十五条 本细则自公布之日起施行。

附件1

剽窃他人作品和学术成果的界定标准

一、剽窃观点

（一）直接使用他人已发表文献中的论点、观点、结论等，却不加引号和引注。

（二）不改变其本意地转述他人的论点、观点、结论等，却不加引注。

（三）对他人的论点、观点、结论等删简部分内容后使用，却不加引注。

（四）对他人的论点、观点、结论等拆分或重组后使用，却不加引注。

（五）对他人的论点、观点、结论等增加一些内容后使用，却不加引注。

二、剽窃数据

（一）直接使用他人已发表文献中的数据，却不加引注。

（二）对他人已发表文献中的数据进行些微修改后使用，却不加引注。

（三）对他人已发表文献中的数据进行一些添加后使用，却不加引注。

（四）对他人已发表文献中的数据进行部分删简后使用，却不加引注。

（五）改变他人已发表文献中数据原有的排列顺序后使用，却不加引注。

（六）改变他人已发表文献中数据的呈现方式后使用，如将图表转换成文  字表述，或者将文字表述转换成图表，却不加引注。

三、剽窃图像

（一）使用应经许可才能使用的他人已发表文献中的图像，却未获得许可。

（二）使用可不经许可使用的他人已发表文献中的图像，却不加引注。

（三）对他人已发表文献中的图像进行些微修改后使用，却不加引注。

（四）在他人已发表文献中的图像上添加一些内容后使用，却不加引注。

（五）在他人已发表文献中的图像上删除部分内容后使用，却不加引注。

（六）在他人已发表文献中的图像上增强部分内容后使用，却不加引注。

（七）在他人已发表文献中的图像上弱化部分内容后使用，却不加引注。

四、剽窃研究（实验）方法

（一）直接使用他人已发表文献中具有独创性的研究（实验）方法，却不加引注。

（二）对他人已发表文献中的研究方法的一些非核心元素修改后使用，却不加引注。

五、剽窃文字表述

（一）直接使用他人已发表文献中的文字表述，却不加引注。

（二）成段使用他人已发表文献中的文字表述，虽然进行了引注，但对所使用文字不加引号，或者不改变字体，或者不使用特定的排列方式显示。

（三）多处使用某一已发表文献中的文字表述，却只在其中一处或几处加以标注。

（四）连续使用来源于多个文献的文字表述，却只标注其中一个或几个文献出处。

（五）不改变其本意地转述他人已发表文献中的文字表述，包括概括、简化他人已发表文献中的文字，或者改变他人已发表文献中的文字表的句式，或者用类似词语对他人已发表文献中的文字表述进行同义替换，却不加引注。

（六）对他人已发表文献中的文字表述增加一些词句后使用，却不加引注。

（七）对他人已发表文献中的文字表述删减一些词句后使用，却不加引注。

（八）直接套用他人已发表文献的论证结构，仅仅改变其中的方法、数据、结论等内容。

六、整体（大量）剽窃

（一）直接使用他人已发表文献的全部或大部分内容。

（二）在他人已发表文献的基础上增加部分内容后使用，如补充一些数据，或者补充一些新的分析等。

（三）缩简他人已发表文献的全部或大部分内容后使用。

（四）替换他人已发表文献中的研究对象后使用。

（五）改变他人已发表文献的结构、段落顺序后使用。

（六）将多篇他人已发表文献拼接成一篇论文后发表。

（七）直接使用他人已发表文献的全部或大部分参考文献。

（八）对他人已发表文献中的参考文献进行一些增减后直接使用。

七、自我剽窃

（一）在论文中使用自己（或自己作为作者之一）已发表文献中的内容，却不加引注。

（二）合作作者在论文中使用自己（或其中一个作者）已发表文献中的内容，却不加引注。

（三）在论文中使用自己已经通过答辩的学位论文中的内容，却不加引注。

（四）论文的主要内容源于自己已经通过答辩的学位论文，却不加说明。

八、剽窃未发表成果

（一）未经许可使用他人未正式发表（包括在学术会议上的报告）的观点、研究方法、数据、图片等。

（二）获得许可使用他人未正式发表（包括在学术会议上的报告）的观点、研究方法、数据、图片等，却不加引注，或者不以致谢等方式予以说明。

附件2
伪造数据的界定标准

一、编造不以实际调查或实验取得的数据、图像。

二、伪造无法通过重复实验而再次取得的样品等。

三、编造不符合实际或无法重复验证的研究方法、结论等。

四、编造能为论文提供支撑的资料或参考文献。

五、编造论文中相关研究的资助来源。

六、改变原始调查或实验数据，使其本意发生改变。

七、挑选、删减原始调查或实验数据，使其本意发生改变。

八、修改原始文字记录等，使其本意发生改变。

九、拼接不同图像从而构造不真实的图像。

十、从图像整体中去除一部分或添加一些虚构的部分，使对图像的解释发生改变。

十一、增强、模糊、移动图像的特定部分，使对图像的解释发生改变。

十二、改变所使用文献的本意，使其对己有利。

长大研〔2013〕79号

长 安 大 学 文 件

2013年5月7日印发

长安大学校长办公室

青海省发展和改革委员会办公室

抄送：校党政领导，校长助理。